restituere in praedicto offitio per se ipsum, resistente et contradicente episcopo, interposita supplicatione aut apellatione praedicti mandati.

2. *Utrum liberum sit Episcopom hac Dioecesi Canariensi, vbi extra gremium capitali Cathedralis sunt pauci clerici in sacris constituti et idonei ad explendum offitium Vicarii Generalis in utroque iure versati aut graduati, eligere clericum alium in sacris constitutum in Sacra Theologia graduum et versatum et aliis moribus et prudentia idoneum, qui simul cum assessore jurista possit graues causas definire; et an, si de facto nominetur, possit a Capitulo contradici, et in possessione molestari?. Autem contra possit Espiscopus vel predictus Vicarius Generalis procedere per censuras contra Capitulum sic contradicens, et molestans, remota appellatione quoad effectum saltem suspensivum?*

//151v. 3. *Utrum liberum et licitum sit episcopo, prout sibi expediens aut prudenter benevisum fuerit, transferre omnino Tribunal et Audientiam, quam habet in civitate Canariensi, vbi sita est Ecclesia Cathedralis, ad aliquem oppidum vel civitatem insulae de Tenerife, in qua per plures annos viguit consuetudo episcoporum et Capituli sede vacante, ut in ea habeant vnum provissorem et vicarium generalem residentem cum sua Audientia et Tribunali Ecclesiastico in praedicta insula de Tenerife, totum episcopatum gubernaturum, relicto in civitate et insula Canariensi aliquo iudice delegato ad quatuor causas communes vel vicario solum foraneo. Et an in casu contingenti possint capitula ecclesia et civitatis Canariensis se opponere, appellare et contradicere ne extrahantur processus et acta dicti Tribunalis ne transferantur ad insulam de Tenerife, et Episcopus possit censuris aut aliis poenis sic contradictores compellere.*

4. *Utrum Vicarius Generalis ad Episcopo cum titulo in forma legitime nominatus teneatur ante quam munus suum exercent ostendere Capitulo pleno titulum suae nominationis, vel satis sit si coram Episcopo, aut ipso sciente, eiusque inferioribus ministris incipiat exercere. Et an Capitulum se posse tueri per hoc quod quando sunt huiusmodi Vicarii Generales de gremio Capituli consueuerunt ostendere praedictum titulum ante quam in Ciuitate Canariensi inciperent exercere.*

5. *An Capitulum pluribus dotationibus grauatum, quibus omnibus per anni curriculum satisfacere non potest, possit se in duos choros disiunctum diuidi, ut vna eademque hora per Capitulum sic diuissum possit duplici obligationi satisfieri. Et an ad hoc suffragetur stylus fere triginta annorum cum non semel forte hic scrupulus in capitulo sit propositus. Et an ita facientes pro preterito, praesenti et futuro tuti sint in constientia et absque onere restitutionis, quod si non sunt, nec fuerunt, Sanctitas sua decernet modum quo capituli et capitularium conscientia maneant secure vel dispensando, si causa subsiit, vel aliter, ut consonum fuerit.*

//152r. 6. *Utrum capitularis aut alius missus ab Episcopo ad visitanda limina praeter fructus et emolumenta quae de sua prebenda aut beneficio in absentia lucratur et percipit, possit ab Episcopo exigere omnes sumptus factos et consumptos in suo itinere, eundo, stando et redeundo, et ad hoc teneatur Episcopus*

in iustitia et conscientia. Vel an possit Episcopus, quando praedicti nolunt hoc munus subire nisi soluto stipendio praedictorum sumpturum, alium presbiterum eligere iuxta formam sui iuramenti, qui gratis vellit idem munus peragere.

7. *In Hispania et precipue in hoc episcopatu non est in usu dispositio apostolica Gregorii XV quantum ad id quod regulares ordinentur cum dimisoriiis episcopi. Hoc supposito, in hoc episcopatu quam plures solet accidere ut episcopus non ordinet plures religiosos, quia in examine inuenit eos insufficientes in litteratura, hi, sic reprobati, statim, aut quam primum possunt, cum licentias et testimonialibus suorum prelatorum pergunt in Hispaniam vel aliam provinciam in qua de facto ordinantur, statimque recurrunt ad propriam, non sine episcoporum merore videntium huiusmodi promotos parum litteratos, sic celebrare, quin episcopus possit remedium aliquod adhibere. Queritur ergo, an Episcopus Canariensis, ut huic malo subueniat, possit licite et conuenienter facere, si nullum regularem, etiam idoneum, admittat ad ordines quousque eorum prelati et superiores huiusmodi reprobatis nullam licentiam exeundi ad episcopatu concedant, sed eos ut hic studio vaccent, compellant et fiant digni, ut a proprio episcopo ordinentur, alias, si hoc renuunt facere, quo mittunt indoctos, mittant doctos, forsam clamore pauperum hauilium, et ut hi non se exponant toto maris periculis, se abstinebunt a predictis licentiis datis reprobatis et insufficientibus. Et quod per praedictam Bullam Gregorii XV non potuit sanari, medebitur austeriori remedio et veluti interdicto.*

8. *Utrum monialibus professis liceat sub quocumque praetextu non admittere /152v legem et statum prohibentem, ne cum exteris loquantur eo modo quo a Sancta Sede Apostolica cautum est, et quod Hispane dicitur no tener deuociones, et instante Episcopo, ut hac lege et statuto a se promulgato monialibus aliquorum conventuum suae iurisdictionis subiectorum, moniales subdantur et ipsum acceptent, in virtute sancte obedientiae et sub poena interdicti et excommunicationis maioris latae sententiae, liceat eisdem monialibus a praedictis censuris et praecepto appellari et episcopus teneatur huiusmodi appellationi differre quoad utrumque effectum.*

9. *Qua censura sit digna hac propositio post decreta Urbani 8 et Inocentii X: Episcopus nouiter ingrediens in sua dioecesi non potest generaliter suspendere confesores regulares a suis praedecessoribus vel a quocumque alio episcopo, ut quousque ad examen compareant et nouam licentiam obtineant, in suo episcopatu confessiones personarum secularium non auscultent, et quod praedicti sic generaliter suspensi possunt licite et valide, saltem si paenitens habeat Cruciatiae Bullam, administrare sacramentum Penitentis. Et an ab huiusmodi generali suspensione, etiam si in illa non excipiantur religionum magistri et lectores theologia, prouintiales et reliqui superiores valeant praedicti regulares appellare, et episcopus teneatur suae apellationi differre.*

15. 14 Junio de 1670 (Latín).

Resumen de las nueve dudas, desdobladas en diez, con la respuesta de la Sagrada Congregación.

//153r Cum episcopus Canariensi in relatione status suae ecclesiae in hac Congregatione Concilii sub die 16 septembris 1669 exhibita supplicauerit pro declaratione infrascriptor. Dubia

Primo. An Vicarius Generalis ab Episcopo cum clausula ad illius arbitrium vel etiam simpliciter deputatus possit quamdocumque et absque causa ab eodem episcopo remoueri.

2.º An existens in Capitulo Doctoribus, possit Episcopus alium non doctorem, sed tantum theologum extra Capitulum in Vicarium Generalem cum assessore iurista deputare.

3.º An Episcopus possit a Ciuitate Canariensi ubi est Cathedralis transferre Tribunal in alia insula sui diocesis quatenus expediens indicauerit relicto in eadem ciuitate vicario foraneo.

4.º An etiam illhuc transferre possit invito capitulo processus et acta eiusdem tribunalis.

5. An Vicarius Generalis ab Episcopo extra gremium Capituli deputatus teneat ostendere eidem Capitulo litteras sue deputationis eo fundamento quod ita fuerit solitus quando vicarii fuerunt de gremio capituli.

6.º An Capitulum potuerit et possit tuta consciencia diuidi in duos choros ad effectum explendi onera officiorum quibus integrum Capitulum tenet infra annum satisfacere et quam ... sit /153v prouidendum de preterito.

7.º An Canonico delegato an Episcopo ad uisitanda Limina teneatur ipse episcopus suppeditare expensas quas cuiusque absentia ad domino effectum faciat fructus et distributions suas.

8.º An renuente episcopo ordinare regulares quos reperit minus idoneos et illiteratos, possint superiores regulares illis concedere testimoniales lietas quibus ab aliis episcopis ordinentur dum in Episcopatu Canariensi non est usum recepta constitutionem S. Grgori XV quod Regulares ordinentur cum dimisorias Episcopi.

9.º An moniales professe quibus ordinarius prohibetur sub pena interdicti et excommunicationis maioris ne cum (borroso) amicitias uulgo deuotiones ineant aut foueam posint ab prohibitione appellare.

10.º An episcopus initio sui presulatus posit generaliter suspendere confesores regulares ipsius predecesoribus approbatos quousque se nouo examini subiiciant et nouas licencias obtineant.

//154r Die 14 iunii 1670 S. Congr Emorum S. Rl. Car. Conc. Trid. Interposita omnibus mature perpensis.

Ad primum respondit affirmative.

Ad secundum pariter affirmative.

Ad tertium non posse Episcopus ad longum tempus tribunal erigere extra ciuitate in qua sita est ecclesia cathedralis neque remove Vicarium Generalem etc. si se conferat ad aliam ecclesiam sitam in diocesi.

Ad quartum negative.

Ad quintum suficere exhibere poene sacra

Ad sextum negatiue quoad diuisionem et quoad aliam prouisionem pro preterito melius informet exprimendo onera.

Ad septimum teneri.

Ad octauum censuit dandam esse declarationem alias editam de anno 1596, 11 januarii et confirmatam a S. D. Clemente 8 sequentis tenoris: Superiores Regulares posse suis subditis qui preediti qualitatibus requisitis ordines suscipere uoluerint, litteras dimisoriales concedere ad Episcopum tamen Diocesanum etsi is abfuerit uel non esset habiturus ordines ad quemcumque alium Episcopum dum tamen ab eo episcopo qui ordines contulerit examinentur quoad doctrinam et dum ipsi regulares non distulerint de industria conceptione dimisoriarum in illo tempus quo episcopus diocesanus uel ab futuro uel nullas esset habiturus ordines uel cum a superioribus regularibus episcopo diocesano absente uel ordinationes non habente litterae dimisoriae ad alium episcopum dabunt in eis utique dubi causam absentiae dioecisani episcopi uel ordinationes ab eo no habendam exprimendam esse. Et insuper aliam etiam declarationem habitam sub die 21 marcii 1626 quam censui regulares ab episcopo reprobatos mitti non posse a suis superioribus regularibus ab alios episcopos pro ordinibus suscipiendis. Qui nimis episcopum //154v sic eos ordinantem a collatione ordinum per annum et ordinatos a susceptor, ordinarius exequutione quamdiu episcopo expedire uidebitur, esse suspensos coeterum non hic censeri sublatam regularibus facultatem appellandi a reprobatione episcopi secundum juris dispositionem.

Ad novenum. Ad S. Cong. Epor. et Reg.rum.

Ad decimum respondit dandas esse declarationem alias editas et signanter in una Mexicana 8 Augusti 1615 qua censuit regulares ad audiendas confessiones personarum secularium semel ab episcopo approbatos posse ab episcopo successore iterum examinari ac minus idoneos repertos reprobari quemadmodum Constitutione S. D. Pii V ha de re edita (dos lineas tachadas) si placuerit Sanctitati Suae quod litteras in forma Breuis dandam esse episcopo facultatem praecipendi regularibus cuiuscumque ordinis sub poena excommunicationis uel alias sibi beneuisa ne cuiusque saecularis confessiones audiant absque illius examine atque approbatione atque iisdem poenis in eos qui contra fuerint animaduertendi et die 17 augusti 1615 Sanctitas Sua audita relatione Congregationis benigne a..uit. Verum in casu pnti. eadem S. Congregatio censuit illos interim suspendere non posse si sint prompti nec recusent se subiicere examini.